国家计委、文化部
关于艺术院校学费改革试点问题的通知
计价格[1999]84号
北京市、浙江省物价局、文化厅（局）：
为做好艺术院校学费改革工作，经报请国务院批准，决定选择文化部所属的中央美术学院、中国美术学院和北京舞蹈学院进行艺术院校学费改革的试点。现就有关问题通知如下：
一、上述3所试点院校的学费标准为最高每生每学年不超过1.5万元。具体学费标准，由试点院校在规定幅度内，根据不同专业的培养成本及生源情况提出方案，报所在地省级教育部门审核，经省级物价部门会同财政部门批准后执行，并报国家计委、文化部备案。
新学费标准自1999年新生入学时开始实行，1998年及以前招收的在校学生仍按原学费标准执行。新学费标准要通过新闻媒体、招生简章等形式向社会公布。
二、上述3所试点院校应建立和完善奖学金、助学金和特困生补助制度，奖学金、助学金和特困生补助不应低于当年学费收入的20%。同时，要进一步开拓学生勤工助学渠道，并努力创造条件，建立贷学金制度。一定要保证来自贫困地区等经济困难的学生完成好学业。
三、试点院校要取消学校自行规定的收费项目，不得以任何名义和理由接受学生及其家长的赞助费。物价部门应加强监督检查，对违反规定的乱收费行为要按有关规定进行查处。
四、学费改革试点院校要做好学费标准试点方案的制定、实施和总结工作，要加快深化教学和内部管理体制的改革，切实改善办学条件、提高办学质量。请试点院校所在省（市）物价部门于1999年底前将试点工作情况报国家计委。